diário oficial Nº 33264  13Segunda-feira, 05 de deZeMBRO de 2016

r e s o l v e:
i – eXclUir da Portaria nº 449, de 25.11.2016, publicada no
doe nº 33.260, de 29.11.2016, o servidor José alberto da silva
colares, matrícula nº 28290/1, ocupante do cargo de secretário
de Planejamento / técnico “c”.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de Planejamento, de 02 de dezembro de
2016.
WaNda maria carvalHo de carvalHo
diretora administrativa e financeira, em exercício.

Protocolo: 126650

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 455, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016
a diretora administrativa e financeira, em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
415/2016-sePlaN, de 11 de novembro de 2016 e,
coNsideraNdo os termos da correspondência interna Nº
026/2016 - ciNfra, de 28/11/2016, e ainda a Portaria conjunta
nº 1689/2016, que dispõe sobre a comissão de inventário de
estoque,
resolve:
i – coNstitUir, no âmbito desta secretaria, comissão de tra-
balho com o objetivo de proceder ao inventário de estoque, exis-
tente nesta sePlaN.
ii – desigNar os seguintes servidores para compor a referida
comissão: beNedito cardoso de matos, auxiliar de serviços
gerais, matrícula 28460/1, lUiZ HUmberto alves de almei-
da, assistente administrativo, matrícula 26298/1 e JoÃo bos-
co saNtos, assistente administrativo, matrícula 25844/1.
iii - revogar a portaria nº 617 de 26 de novembro de 2015,
publicada no doe nº 33021 de 27 de novembro de 2015.
dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de Planejamento, 30 de novembro de 2016.
WaNda maria carvalHo de carvalHo
diretora administrativa e financeira, em exercício.

Protocolo: 126600

CONTRATO
.

Contrato nº. 015/2016
contratada: diNastia viageNs e tUrismo ltda - ePP
cNPJ: 15.741.481/0001-63
endereço: tv. dom romualdo de seixas, nº. 921, bairro Umari-
zal, ceP: 66.050-110, cidade de belém, estado do Pará
objeto: Prestação dos serviços de emissão, marcação, remarca-
ção e cancelamento de passagens aéreas regionais, nacionais e
internacionais, por um período de 12 (doze) meses, destinadas
a atender as demandas de deslocamento dos servidores e cola-
boradores da secretaria de estado de Planejamento - sePlaN.
valor estimado do contrato: r$ 72.791,41 (setenta e dois mil,
setecentos e noventa e um reais e quarenta e um centavos))
data de assinatura: 30.11.2016
vigência: 06.12.2016 a 05.12.2017
dotação orçamentária:
19.101.04.122.1297.8338 – operacionalização das ações admi-
nistrativas;
19.101.04.121.1424.8257 – apoio ao desenvolvimento munici-
pal
elemento de despesa: 339033 - Passagens e despesas com lo-
comoção
fonte: 0101
origem do recurso: estadual
ordenadora de despesa: flávia christiane de alcântara figueira
secco

Protocolo: 126830

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 4º
convênio: 172/2014
Processo: 223912/2014
objeto: Prorrogar por solicitação o Prazo de vigência
data da assinatura: 30/11/2016
vigência: 01/12/2016 a 24/02/2017
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Chaves
concedente: sePlaN
ordenador: José alberto da silva colares

Protocolo: 126581

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 454, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016.
a diretora administrativa e financeira, em exercício, no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº.
415/2016-sePlaN, de 11 de Novembro de 2016, e considerando
o Processo nº 487704/2016.

r e s o l v e:
formaliZar a concessão de acordo com as bases vigentes, 2
e ½  (duas e meia) diárias no período de 21 á 23.11.2016 para
brasília/df, à servidora ana regina travassos da rosa moreira
bastos, matrícula nº 28673/1, ocupante do cargo de técnico “c”
/ secretária adjunta de recursos especiais para participar de
seminário sobre cooperação financeira internacional na referida
cidade.
registre-se, publique-se e cumpra-se.
secretaria de estado de Planejamento, de 30 de Novembro de
2016.
WaNda maria carvalHo de carvalHo
diretora administrativa e financeira, em exercício.

Protocolo: 126382

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TA  ao Contrato nº 083/2014 – Processo nº 2016/337111.
objeto: o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar por
mais 12 (doze) meses a vigência do contrato n° 83/2014.
data assinatura: 02/12/2016
vigência: 04/12/2016 a 03/12/2017.
valor: r$ 313.650,00
orçamento: funcional Programática: 908303; elemento de des-
pesa: 3390-36 e fonte: 0149003082/0349003082.
contratado: JosÉ tarcisio samPaio.
endereço: rua itaituba, nº 540, bairro Premen, altamira/Pa -
ceP: 68.372-630.
ordenador: vitor maNUel JesUs mateUs - secretário de esta-
do de saúde Pública.

Protocolo: 126046

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/SES-
PA/2016
obJeto: aquisição de material de consumo (respirador Peça
facial inteira e cartuchos), para suprir as necessidades do de-
partamento de controle de doenças transmissíveis por vetores
– dcdtv/dvs/sesPa.
firma veNcedora:
s t iraJá agricola ltda, cNPJ: 03.656.245/0001-60, foi a
vencedora do certame, pelo critério de menor preço global, num
total de r$- 66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
total do PregÃo eletrÔNico Nº 118/sesPa/2016: r$-
66.000,00 (sessenta e seis mil reais).
belém (Pa), 02/12/2016.
vitor maNUel JesUs mateUs
secretário de estado de saúde Pública.

Protocolo: 126490
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 046/SES-
PA/2016
Processo Nº: 2016 / 276887.
obJeto: demanda Judicial para contratação de empresa espe-
cializada em tratamento fisioterápico, baseado no método “The-
rasuit”, em caráter de urgência, para atender as necessidades do
paciente Kristopher leonel florêncio da silva.
coNtrataNte: secretaria de estado de saÚde PÚblica
cNPJ n°05.054.929/0001-17.
coNtratado:reabilitar clÍNica de fisioteraPia s/s ltda.
cNPJ: Nº 05.647.683/0001-97.
fUNdameNtaÇÃo legal: lei Nº 8.666/93, art. 24, iNciso iv.
 valor: r$-44.600,00 (quarenta e quatro mil e seiscentos re-
ais).
dotaÇÃo orÇameNtária: atividade: 908288
elemeNto de desPesa: 3390-39
foNte: 0103
em, 02 de dezembro de 2016.
vitor maNUel JesUs mateUs
secretário de estado de saúde Pública

Protocolo: 126475

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 56, de 08 de Agosto de 2016
o (a) ordenador (a) de despesa da secretaria de estado de
saÚde PÚblica, usando de suas atribuições e tendo em vista as
instruções contidas no decreto N° 1.180/08, artigo 3°, Pará-
grafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação de suprimento
de fundos.

resolve:
coNceder, ao servidor (a) abaixo, suprimento de fundos para
ser aplicado no período de 30 (trinta dias), contados a partir da
emissão da ordem bancária, visto que se destinam ao paga-
mento de despesas que não podem subordinar-se ao processo
normal de aplicação da unidade.
                coNceder, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias),
contados da data da emissão da ordem bancária, para encami-
nhamento de Prestação de contas, sendo que após esse perío-
do, estará o servidor impedido de receber novo suprimento de
fundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial a ser
promovida pelo tribunal de contas do estado.

SOCORRO DE JESUS GOMES DA MOTA  / ENFERMEIRA  /
5088941-012 / 127.968.402-04
       Nome do servidor                                          cargo
matricUla           c.P.f

total da desPesa                                       r$ 100,00
1- 908302            201615        339033   (Passagem e loco-
moÇÃo)        0149001435            r$ 100,00
      dotaÇÃo     /        aÇÃo      /                       elemeN-
to de desPesa                    /               foNte            /
valores

registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se
secretaria de estado de saÚde PÚblica
 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 126526
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 57, de 09 de Agosto de 2016
                o (a) ordenador (a) de despesa da secretaria de
estado de saÚde PÚblica, usando de suas atribuições e ten-
do em vista as instruções contidas no decreto N° 1.180/08,
artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação
de suprimento de fundos.
resolve:
                coNceder, ao servidor (a) abaixo, suprimento de
fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), conta-
dos a partir da emissão da ordem bancária, visto que se desti-
nam ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se
ao processo normal de aplicação da unidade.
                coNceder, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias),
contados da data da emissão da ordem bancária, para encami-
nhamento de Prestação de contas, sendo que após esse perío-
do, estará o servidor impedido de receber novo suprimento de
fundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial a
ser promovida pelo tribunal de contas do estado.
IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO  / ENFERMEIRO  /
112453-1 / 043.738.712-7
   Nome do servidor                                     cargo         ma-
tricUla           c.P.f
total da desPesa                                       r$ 600,00
1- 908305            214215        339033   (Passagem e loco-
moÇÃo)              0103                    r$ 600,00
      dotaÇÃo     /        aÇÃo      /                       elemeN-
to de desPesa                    /               foNte            /
valores

registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se
secretaria de estado de saÚde PÚblica
       _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 126530
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Portaria n° 55, de 16 de Agosto de 2016
                o (a) ordenador (a) de despesa da secretaria de
estado de saÚde PÚblica, usando de suas atribuições e ten-
do em vista as instruções contidas no decreto N° 1.180/08,
artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e aplicação
de suprimento de fundos.
resolve:
                coNceder, ao servidor (a) abaixo, suprimento de
fundos para ser aplicado no período de 30 (trinta dias), conta-
dos a partir da emissão da ordem bancária, visto que se desti-
nam ao pagamento de despesas que não podem subordinar-se
ao processo normal de aplicação da unidade.
                coNceder, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias),
contados da data da emissão da ordem bancária, para encami-
nhamento de Prestação de contas, sendo que após esse perío-
do, estará o servidor impedido de receber novo suprimento de
fundos, além de estar sujeito a tomada de contas especial a
ser promovida pelo tribunal de contas do estado.
ROSILENE CARVALHO CARNAVAL  / AGENTE ADMINIS-
TRATIVO  / 722243-1 / 133.648.472-15
        Nome do servidor                                            cargo
matricUla           c.P.f
total da desPesa                                       r$ 400,00
1- 908302            201611        339033   (Passagem e loco-
moÇÃo)        0149001435            r$ 400,00
      dotaÇÃo     /        aÇÃo      /                       elemeN-
to de desPesa                    /               foNte            /
valores

registre-se, PUbliQUe-se e cUmPra-se
secretaria de estado de saÚde PÚblica

 _______________________________________
Danielle Yasmine de Almeida.
ORDENADORA DE DESPESAS

Protocolo: 126534